Menjelang Indonesia merdeka pada bulan April 1945 Majlis
Syurah Muslimin Indonesia (Masyumi) membentuk panitia
perencana Sekolah Tinggi islam yang diketuai oleh Muh. Hatta dan
sekretarisnya M. Natsir. Sekolah tinggi ini dibuka secara resmi pada
tanggal 8 Juli 1945 bertepatan dengan 27 Rajab 1364 H.
Disebabkan karena situasi dan kondisi Negara Republik Indonesia
pada waktu itu, maka STI tersebut dipindahkan ke Yokyakarta,
maka pada tanggal 10 April 1946 perkuliahan STI kembali dibuka
di Yokyakarta. Pada bulan November 1947 STI dikembangkan
menjadi universitas dengan nama Universitas Islam Indonesia
mengasuh empat fakultas yaitu agama, hukum, pendidikan, dan
ekonomi. Yang dibuka secara resmi pada tanggal 10 Maret 1948,
bertepatan dengan 27 Rajab 1367 H. Perkembangan berikutnya
adalah Fakultas Agama Universitas Islam Indonesia dinegerikan
menjadi Perguruan Tinggi Agama Islam Negeri (PTAIN).8 PTAIN
didirikan untuk memberikan pelajaran tinggi dan menjadi pusat

7 Ibid., h.